do el Apóstol hablaba de este cuerpo corruptible y mortal, en cierto modo tocaba la carne con su voz. No es, pues, otro cuerpo. «No abandono, dijo, el cuerpo terreno y tomo otro de aire o de éter. Recuperé el mismo, pero sin ser ya de esta muerte.» Pues *conviene que este, no otro, sino éste, cuerpo corruptible se vista de inmortalidad y que éste mortal, no otro, se revista de inmortalidad. Entonces se cumplirá lo que está escrito: «La muerte ha sido absorbida por la victoria.»* Cántese el Aleluya. *Entonces se cumplirá lo que está escrito* —grito no ya de quien lucha, sino de quien ha triunfado—: *«La muerte ha sido absorbida por la victoria.»* Entónesese el Aleluya. *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón? Cántese el Aleluya. El aguijón de la muerte es el pecado. Pero buscarás su lugar y no lo encontrarás.*

3. Pero cantemos nosotros y los demás el Aleluya aún aquí, en medio de peligros y tentaciones. *Fiel es Dios, que no permitirá, dice, que seáis tentados por encima de vuestras fuerzas.* Por tanto, cantemos también aquí el Aleluya. El hombre es todavía culpable, pero Dios es fiel. No dice: «No permitirá que seáis tentados», sino: *No permitirá que seáis tentados por encima de vuestras fuerzas; antes bien dará, con la tentación, la salida, para que podáis resistirla.* Se te ha presentado la tentación, pero Dios hará una salida para que no perezcas en ella; como la vasija del alfarero, has de ser modelado mediante la predicación y cocido por la tribulación. Cuando entras, piensa en la salida; puesto que Dios es fiel, *el Señor guardará tu entrada y tu salida.* Además, cuando este cuerpo se haya transformado

Fratres mei, quando dicebat Apostolus corruptibile hoc, mortale hoc, quodam modo carnem sua voce tangebatur. Non ergo aliud. Non, inquit, pono corpus terrenum, et accipio corpus aereum, aut accipio corpus aethereum. Ipsum accipio, sed non iam mortis huius. Quia oportet corruptibile, non aliud, sed hoc, induere incorruptionem; et mortale, non aliud, sed hoc, induere immortalitatem. Tunc fiet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam. Cantetur Alleluia. Tunc fiet sermo qui scriptus est: qui sermo, non iam pugnatium, sed triumphantium: Absorpta est mors in victoriam. Cantetur Alleluia. Ubi est, mors, aculeus tuus? Cantetur Alleluia. Aculeus autem mortis est peccatum (1 Cor 15,53-56). Sed quaeres locum eius, et non inuenies (Ps 36,10).

3. Alleluia hic inter tentationum pericula quomodo cantandum.—Sed etiam hic inter pericula, inter tentationes, et ab aliis, et a nobis cantetur Alleluia. *Fidelis enim Deus, qui non permittet, inquit, vos tentari super id quod potestis.* Ergo et hic cantemus Alleluia. Adhuc est homo reus, sed fidelis est Deus. Non ait: Non permittet vos tentari: sed, *Non permittet vos tentari super id quod potestis; sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere* (1 Cor 10,13). Intrasti in tentationem: sed faciet Deus etiam exitum, ne pereas in tentatione: ut quomodo vas figuli, formeris praedicatione, coquaris tribulatione. Sed quando intras, exitum cogita: quia fidelis est Deus, *custodiet Dominus introitum tuum, et exitum tuum* (Ps 120,8). [1193] Porro autem, cum factum fuerit